foris extrahantur. Semper sit admiratio tua intra A spectaculum divinæ præscientiæ, et divinæ scientiæ. Semper sit delectatio tua in consideratione prædestinationis et dispositionis divinæ. Semper in illis invenies quod mireris, semper in istis reperies unde delecteris. Quid ergo necesse erit alia pro aliis quærere, et per vana huc illucque cogitationum evagatione discurrere. Nusquam copiosior materia admirandi, nusquam utilior causa gratulandi. Sane et in his illis invenies unde mire- ris, et in quo delecteris. Nam uterque vectis quam- vis uno lateri vicinius inhæreat, neuter tamen a neutro multum se elongat. In his ergo semper sit admiratio tua, in istis semper sit delectatio tua. Sint ergo hujusmodi vectes in hunc modum in- serti semper circulis aureis et Dominicum præ- ceptum te implese gaudebis.

CAPUT XXVI.

Quod secundum modum admirationis et exulta- tionis variatur modus contemplationis.

His vectibus arca nostra huc illucque circum- fertur, his vectibus in alta sustollitur, his iterum ad ima deponitur. Profecto in divinorum ope- rum ratione ejusque contemplatione, quanto amplius admirando delectaris et delectando admi- raris, tanto libentius immoraris, tanto diligen- tius perscrutaris, profundiusque illuminaris. Quo- ties ex admiratione tua animus tuus per diversa rapitur, et ad singula delectabiliter afficitur, toties arca tua circumfertur quia contemplatio tua dilatatur. Si te admiratio tua ad altiora et profundiora rapit, et te in eorum investigatione delectabiliter suspendit, nimirum arca tua in al- tum surgit, quia intelligentia tua subtiliora capit. Quando decrescit, seu etiam deficit speculationis admiratio et admirationis delectatio, arca deponi- tur ad ima, quia cessat revelatio divina. In hunc itaque modum secundum qualitatem et quantita- tem nostræ admirationis et exultationis arca nunc in gyrum flectitur, nunc ad altata sustollitur, æstuantis animi revelatio formatur et intelligentia multiformiter illuminatur.

CAPUT XXVII.

Quod in omni rerum mutabilium contemplatione ne- cesse sit divinæ sapientiæ considerationi inhærere.

Nunc illud consideratione dignum videtur, quam D convenienter per Moysen de circulis et vestibis statim subjungitur, postquam de triplici contempla- tionis genere mystica descriptione digressit quod, uti superius monstratum est, de rebus visibilibus surgit. Quis enim nesciat hujus visibilis machinæ

tam varia multiplicitas et tam multiplex varie- tas quantæ confusioni subjaceat, cum universa æque eveniant justo et impio, bono et malo, mundo et immundo, immolanti victimas et sacri- ficia contemnti? Sicut bonus sic et peccator, ut perjurus ita et ille qui verum dicebat. Quis, quæso, est iste rerum ordo, imo quanta confusio quod omnibus omnia æque eveniunt, quod bonis bona et mala, quod malis mala et bona pari sorte contingunt? Intantum enim hujus confusionis caligo imperitorum obtutum obnubilat, ut Deum res humanas curare dubitet vel penitus diffidat. Hinc utique factum esse quis neget, ut antiquitas For- tunæ fanum erigeret, altare consecraret? Certe si solis bonis sola bona, et solis malis sola mala contingere cernerent, id recte, id juste fieri nec im- periti negarent. Si vero bonis tantummodo mala, et malis tantummodo bona accidissent, in hujus- modi dispositionis ratione assignanda minus for- tassis laborarent. Videretur forte divinæ justitiæ congruere nonnisi multis laboribus probatos ad præmia æterna provehere. Nunc autem cum com- munis casus communiter omnes involvit, quan- tum putas in tanta divinorum judiciorum abysso humana consideratio fluctuat? Si enim tantam morum diversitatem divina justitia non ignorat cur, quæso, moribus tam disparibus disparia non dispensat? Si Deus malorum omnium finem præ- vidit, si certos quosque ad vitam præordinavit, quid, quæso, est quod sapientiæ, cæterorumque C spiritualium charismatum dona reprobis etiam qui- busdam largiter, tribuit, multosque electorum his virtutum divitiis viduatos in vitiis diu jacere per- mittit? Si vero in omni hujusmodi fluctuatione prædictos divinæ sapientiæ circulos fidei manu fortiter apprehendimus ad firmum certitudinis statum nosipsos citius erigimus. Si his circulis for- titer inhæremus, si Deum non modo omnia scire, omnia disponere, imo omnia ab æterno et præ- scisse, et præordinasse firmiter credimus facile prævidere poterimus quomodo in his omnibus sa- pientiæ suæ peritiam commendat, quod in tam te- nebrosa tantæ confusionis caligine nihil est quod ante præscientiæ, et scientiæ ejus conspectum latere valeat, quod prædestinationis suæ et dispo- sitionis cursum in tanta tot perturbationum silva nullum unquam alicujus offensionis obstaculum quantulumcunque præpediat, quod inter tot mu- tabilitatis amfractus per æquitatis et pietatis semi- tas absque ullo evagationis devio ad destinatum locum percurrat.

LIBER TERTIUS

CAPUT PRIMUM.

De materia quartæ contemplationis ejusque proprietate.

Postquam eaque de circulis et vectibus dicenda,

videbantur exsecuti sumus postulat expositionis ordo ut de quarto genere contemplationis aliqua lo- qui debeamus. Constat itaque hoc contemplationis genus uti superius jam diximus, in incorporeis et in

ilibus essentiis utpote spiritibus angelicis, et
 ibus humanis. Digna sane materia, digna pla-
 rum scientia. Hæc est enim nobilis illa, imo
 issima creatura ad imaginem Dei creata, om-
 creaturis prælata, ad summum bonum facta
 et de ipso honorum omnium Creatore bean-
 Cæterarum omnium profecto creaturarum
 lia scientiam horum quasi ab imo respicit;
 antumcunque excrescat, quamvis multum se
 , ad hujus celsitudinis culmen non pertingit.
 de quam recte designetur per propitiatorium
 erat quidem totum non deauratum, sed
 m totum, de auro solo mundo atque puris-
 factum. Illud jubetur fieri de auro puro et
 o, tu doceris ex eo in hac consideratione uti
 e intellectu subtili et puro. Quid hic facit B
 asmatum corporalium creatrix, moderatrix
 aratrix imaginatio? Recedat procul ab hoc
 o tot phantasiarum formatrix imaginatio,
 ot corporalium formas quotidie novas creat,
 ias reparat, et peritam multiplices variosque
 s pro arbitrio disponit et ordinat. Nihil hic
 nt imo multum obsunt suorum simulacro-
 am copiosa multitudo. Quid te improbum
 operi ingeris? Quid te in hujus contempla-
 officinam cum tanta importunitate intrudis?
 u in hac officina, qui tibi cum pura intelli-
 ? Nescis operari in auro nil tibi in tali arti-
 Nescis purgare aurum qui semper turbas
 ctum purum. Aurum tuum mistum est
 , imo auri tibi omnino nulla est copia. Fa- C
 um est propitiatorium nostrum de auro mun-
 do, non est tibi quod offeras, non est om-
 quod agas ad tale et in tali negotio. Nihil in
 ære opus habemus opera tua paupercula, et
 plinata. Nec habes aurum, nec nosti aurifi-
 Quidquid aliud est quam aurum quod paras
 , non interim eo opus habemus; tolle quod
 est, et vade. Nil in hoc opere opus habemus
 um pilis, sed nec pellibus arietinis, seu
 quibuslibet lignis. Quamvis multum sis
 et si hæc, seu his aliquid amplius habes,
 tamen habere non potes, nec est tibi in quo
 es adjuves. Pili caprarum sordes concu-
 tiarum ex carnis delectatione fetide diligen-
 spectæ sæpius retractatæ adjuvare possunt D
 metos in oratione. Exempla passionum et
 s pelles arietum proprio sanguine rubricatæ
 : possunt quavis afflictos tribulatione. Pieta-
 rationes et hujusmodi quælibet arbores per
 cordiæ opera fructiferæ a mundi silva abci-
 ad justitiæ normam dolatæ prodesse possunt
 s in administratione. Sed horum omnium,
 usmodi quorumlibet memoria turbare potest
 quam adjuvare animos suspensos in
 contemplationis specula. Quanto enim cor-
 um phantasmatum perfectius obliviscimur,
 profundius, tanto liberius super mundana-
 ssentiarum occulta rimarum. Mundet ergo
 suum, studeatque purgare intellectum ab
 incursione phantasmatum qui anhelat ad